
A524 - LEADIANT BIOSCENCES/FARMACO PER LA CURA DELLA XANTOMATOSI CEREBROTENDINEA 
Provvedimento n. 29982 

L’AUTORITÀ GARANTE DELLA CONCORRENZA E DEL MERCATO 

NELLA SUA ADUNANZA dell’8 febbraio 2022; 

SENTITO il Relatore Professor Michele Ainis; 

VISTO l’articolo 102 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea (TFUE);  

VISTO il Regolamento (CE) n. 1/2003 del Consiglio del 16 dicembre 2002, concernente l’applicazione d elle re gole d i 

concorrenza di cui agli articoli 81 e 82 del Trattato CE (oggi articoli 101 e 102 TFUE); 

VISTA la legge 10 ottobre 1990, n. 287; 

VISTO il D.P.R. 30 aprile 1998, n. 217; 

VISTO il proprio provvedimento n. 27940 dell’8 ottobre 2020, con il quale è stato avviato, nei confronti d el le società 

Essetifin S.p.A., Leadiant Biosciences S.p.A., Leadiant Biosciences Ltd., Leadiant GmbH e Sigma-Tau Arzneimittel GmbH 

in liquidazione per accertare l’esistenza di una violazione dell’articolo 102 del TFUE, consistente nell ’aver p osto in  

essere un’unica articolata strategia avente il fine di precludere l’accesso dei concorrenti al mercato della produzione d i  

farmaci a base di CDCA e di imporre prezzi ingiustificatamente eccessivi per la vendita dell’Acido Chenodeos s icol ico 

Leadiant, utilizzato per la cura della malattia rara denominata xantomatosi cerebrotendinea; 

VISTI i propri provvedimenti n. 28377 del 13 ottobre 2020, n. 29704 dell’8 giugno 2021, n. 29855 del 19 ottobre 2021 

con i quali il termine di chiusura del procedimento istruttorio è stato prorogato, da ultimo, al 28 febbraio 2022, a l  f ine 

di assicurare alle Parti il più ampio esercizio del diritto di difesa e di garantire appieno il diritto al contraddittorio; 

VISTI gli atti del procedimento; 

CONSIDERATA la complessità della fattispecie oggetto del procedimento istruttorio; 

CONSIDERATO che per sopravvenute esigenze organizzative è stato differito il termine infra-procedimentale di chiusura 

della fase istruttoria; 

CONSIDERATO che la proroga del termine infra-procedimentale di chiusura della fase istru ttoria re nde necessaria 

anche una proroga del termine di conclusione del procedimento; 

RITENUTO, pertanto, di dover prorogare il termine di chiusura del procedimento, attualmente fissato a l 28  febbraio 

2022; 

DELIBERA 

di prorogare al 20 maggio 2022 il termine di conclusione del procedimento. 

 

Il presente provvedimento sarà notificato ai soggetti interessati e pubblicato sul Bollettino dell’Autorità Garan te del la 

Concorrenza e del Mercato. 

 

 

IL VICE SEGRETARIO GENERALE 

Serena Stella 

IL PRESIDENTE f.f. 

Michele Ainis 

 


